АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НОВЛЯНСКОЕ

СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.12.2010                                                                                                            №  97

Об утверждении муниципальной программы

«Газификация        населенных          пунктов

муниципального       образования      сельское

поселение  Новлянское   на  2010-2012 годы»

       В целях эффективного использования средств бюджета муниципального образования сельское поселение Новлянское, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования сельское поселение Новлянское   ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить муниципальную целевую программу «Газификация        населенных  пунктов муниципального образования сельское поселение  Новлянское   на  2010-2012 годы» согласно приложению.

      2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в районной газете «Селивановский вестник».
Глава муниципального образования

сельское поселение Новлянское                                                               М.П.Абрамов
            Приложение
                                                                                                       к постановлению главы
                                                                                                      муниципального образования
сельское поселение Новлянское

                                                                                                    от  12.12.2010 №  97
Муниципальная целевая программа
"Газификация населенных пунктов муниципального образования
сельское поселение Новлянское на 2010 – 2012  годы"

1. Паспорт муниципальной  целевой программы "Газификация населенных пунктов

муниципального образования сельское поселение Новлянское  на 2010 – 2012  годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа "Газификация   населенных

пунктов муниципального образования сельское поселение Новлянское на 2010 – 2012 годы»

далее - Программа)

	Основание для

разработки Программы
	1.Федеральный закон от 31.03.1999 г. N 69-ФЗ

"О газоснабжении в Российской Федерации»

2. Постановление Правительства РФ от 17 мая  2002 года

№ 317 «Об утверждении Правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению в Российской Федерации»
3.Решение Селивановского районного Совета  народных депутатов от 17.09.2009 № 85
4.Постановление администрации Селивановского района от 16.09.2010 № 650

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское

	Разработчик Программы
	Управление архитектуры и       градостроительства администрации Селивановского района
-администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское

	Сроки реализации
Программы
	2010-2012 годы

	Цели Программы
	1.Повышение уровня обеспеченности сетевым  газом населения.

2.Снижение расходов бюджетов  всех  уровней,       организаций  жилищно-коммунального  хозяйства (далее  -  ЖКХ)и населения  на   топливо,  тепловую энергию.
3.  Улучшение  экологической     обстановки в муниципальном образовании сельское поселение Новлянское

	Задачи Программы
	1.Строительство распределительных газовых сетей.
2.  Перевод отопления учреждений социально - культурной сферы,жилищно – коммунального хозяйства на природный газ в качестве основного вида топлива

3.Снижения   вредного воздействия на окружающую среду объектов ТЭК и  оздоровление экологической обстановки в районе.

	Участники и исполнители

Программы
	1. Администрация Селивановского района  (по согласованию).
2. Администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское.
3. Муниципальные предприятия  ЖКХ  (по согласованию)

4. Подрядные организации, определяемые на конкурсной основе.

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	1.Средства Федерального бюджета – 598,5 тыс.руб.

2.  Внебюджетные  средства   -   6163,8 тыс.руб.
3.Средства областного бюджета – 14040,1 тыс.руб.
4. Средства местного бюджета  -   843,2 тыс.руб.

5.Спецнадбавка за транспортировку газа – 13819,3 тыс. руб.

Общий объем финансирования,  необходимый  для реализации настоящей Программы оценивается  в 35464,9 тыс.руб.
Финансирование  Программы  за  счет   средств областного    бюджета        осуществляется в соответствии с законом  Владимирской  области об  областном  бюджете   на   соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Реализация мероприятий Программы в 2010 -2012 годах    позволит    достигнуть     следующих результатов:
1.Значительно улучшить условия быта населения
2 Улучшить экологическую среду.
3.Сократятся грузопотоки и затраты на перевозку твёрдого и жидкого топлива на  автомобильном  и железнодорожном транспорте.

	Контроль за исполнением

Программы
	Контроль за ходом  реализации  осуществляется главой муниципального образования сельское поселение Новлянское

2. Характеристика объектов газоснабжения муниципального образования сельское поселение Новлянское
По состоянию на 01.01.2010 года:
Протяженность  наружных газопроводов  составляет – 19,30 км, из них подземных – 12,38 км, надземных – 6,92 км,  в том числе:  распределительных – 6,33 км,  из них межпоселковые – 12,57 км; газопроводы-вводы 0,4 км.
Протяженность газопроводов высокого давления 1 категории ( 0,6 -1,2 МПа) – км, высокого давления 2 категории ( 0,3-0,6 МПа) – 13,69 км, низкого давления – 5,61 км.

Количество  ГРС – 1 шт., ГРП- 3 шт., ШРП- 3 шт.
Количество газифицированных  природным газом квартир – 490  в сельской местности.
Газифицированных коммунально-бытовых предприятий  - 2 шт., котельных– 2 шт.

3. Основные цели и задачи программы
Цели настоящей программы:

создание комфортных условий для жителей и благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании сельское поселение Новлянское;

снижение расходов жителей района на отопление и горячее водоснабжение; улучшение социально-экономических условий жизни населения, создание условий для развития экономики муниципального образования сельское поселение Новлянское.

Задачи программы:

разработать схемы газификации населенных пунктов;

определить источники финансирования на проектирование, прокладку газопроводов, строительство или реконструкцию газовых котельных;

организовать проектирование и прокладку газопроводов.

4. Эффективность реализации программных мероприятий

Эффективность реализации программных мероприятий определяется количеством газифицированных квартир и индивидуальных домов, промышленных и иных объектов, мощностью переведенных на газ котельных, экономией денежных средств бюджета и населения за счет снижения затрат на отопление и горячее водоснабжение.

Для эффективной реализации мероприятий программы необходимо:

обеспечить дальнейшее развитие сетей газоснабжения на территории муниципального образования сельское поселение Новлянское преимущественно от уже построенных газовых объектов, в том числе газопроводов-отводов и ГРС, разводящих газовых сетей высокого давления;

организовать строительство газопроводов с учетом максимальной их загрузки при дальнейшей эксплуатации и минимизации последующих эксплуатационных затрат газовых распределительных организаций;

при оптимальных затратах на строительство газовых объектов получать максимальную социальную эффективность;

осуществлять газификацию в наименее газифицированных территориях муниципального образования сельское поселение Новлянское, в том числе продолжать газификацию сельских населенных пунктов, в которых имеются газовые разводящие сети,
учитывать рациональность использования природного газа в качестве топлива.

5. Финансирование программы
Необходимый объем финансирования для реализации настоящей Программы оценивается в объеме 35,464,1 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 598,5 тыс. руб., из областного бюджета -14040,1 тыс. руб., из местного бюджета – 843,2 тыс. руб., внебюджетные источники – 6,163,8 тыс. руб., прочие источники – 13,819,3тыс. руб.
Удельный вес затрат по уровням бюджетной системы распределяется следующим образом:

- федеральный бюджет – 1,7 %;

- областной бюджет – 39,6 %;

- местный бюджет – 2,4 %;
- внебюджетные источники -17,4 %;

- прочие  -  39 %.
Выполнение мероприятий программы рассчитано на 3 года, в том числе:

2010 год- 7695,5 тыс. руб.;

2011 год- 11443,8 тыс. руб.;

2012 год- 16325,7 тыс. руб.;

Финансирование в рамках программы

тыс. рублей

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	Всего по бюджетам

	Федеральный бюджет
	0,0
	598,5

	598,5

	Областной

 бюджет
	0,0

	14040,1
	14040,1

	Местный
бюджет
	100
	53,3
	200
	843,2

	Внебюджетные источники
	7595,5
	10302,0
	2085,6
	19983,1

	Всего по годам
	7695,5
	11443,8
	16325,6
	35464,9

Обеспечение выполнения настоящей программы осуществляется администрацией муниципального образования сельское поселение Новлянское по следующим направлениям: корректировка схемы газификации; мониторинг реализации настоящей программы; долевое участие в финансировании строительства газопроводов.

Внебюджетные источники – средства, полученные в качестве платы за подключение потребителей к распределительным газовым сетям в соответствии с решениями Селивановского районного Совета народных депутатов от 27.01.2009  №2, от 28.07,2010 г. № 69 и спецнадбавки за транспортировку газа газораспределительной организации.
6. Механизм реализации
В основу механизма реализации настоящей программы положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса газификации муниципального образования сельское поселение Новлянское.

Долевое участие бюджетов всех уровней и других источников в финансировании уточняются ежегодно на основе соответствующих инвестиционных программ согласно срокам и объемам реализации настоящей программы.

Ежегодно при формировании бюджета, с учетом полученных результатов государственной экспертизы проектной документации на строительство, уточняются объекты капитального строительства и объемы финансирования на очередной год, предусмотренные настоящей программой.
Администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское реализует программные мероприятия в соответствии с полномочиями и на основании соглашений о передаче им осуществления части полномочий.

Средства областного и федерального бюджетов предусматривается направлять в качестве долевого участия для реализации мероприятий по строительству систем газоснабжения, требующих значительных капитальных вложений. Изготовление проектно-сметной документации на газификацию осуществляется за счет местного бюджета и внебюджетных источников.

При отсутствии финансирования или отказа сторон от долевого участия в строительстве, отдельные объекты газификации могут быть исключены из программы или перенесены на другой срок.

Сметная стоимость строительства объектов газификации, включенных в настоящую программу, на которые не разработана проектно-сметная документация, будет уточняться.
7. Оценка эффективности
Реализация настоящей программы позволит: осуществить газификацию муниципального жилого фонда и домов частного сектора с подключением 487 потребителей; построить 19,649 км газопровода.

Достижение целей программы будет способствовать сохранению социальной стабильности на территории муниципального образования сельское поселение Новлянское, ускоренным темпам развития его инженерной инфраструктуры, улучшению социально-экономических условий жизни населения, техническому прогрессу, созданию условий для развития экономики района.

8. Прогнозируемые количественные показатели эффективности реализации мероприятий
Строительство газопровода высокого давления и распределительных газопроводов низкого давления для газоснабжения жилых домов  по улицам Северная, Молодёжная, Зелёная, Садовая в д. Высоково протяженностью 2,83 км с подключением 112 потребителей. Газоснабжение жилых домов по улицам Свободы, Северная, Советская, Полевая, Новая, Парковая в п. Новлянка протяженностью 5,9 км с подключением 110 потребителей. Строительство распределительных сетей в д. Хвосцово позволит газифицировать 46 индивидуальных домов, проложив 2,98 км газопроводов. Строительство газопровода высокого давления с установкой ШРП, распределительных газопроводов низкого давления для газоснабжения улиц Центральная, Курган, Совхозная в д. Новлянка  протяженностью 7,88 км позволит газифицировать природным газом 219 потребителей.
9. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за выполнением настоящей программы осуществляется администрацией муниципального образования сельское поселение Новлянское.
Администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское осуществляет контроль за целевым использованием денежных средств, предоставленных на реализацию согласованных программных мероприятий.
В целях обеспечения контроля за ходом реализации программы администрация муниципального образования сельское поселение Новлянское представляет в администрацию Селивановского района отчеты и пояснительную записку с обоснованием необходимости выполнения мероприятий.
10. Основные мероприятия программы
	Наименование мероприятий
	протяжённость, км
	количество подключаемых   потребителей, чел.
	Сметная стоимость, тыс. руб.
	Срок исполнения, годы
	Объём финансирования,тыс. руб.

	Всего
	в том числе за счёт средств

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	внебюджетные источники
	спецнадбавка за транспортировку газа

	МО СП Новлянское

	Газоснабжение жилых домов по ул.Свободы, ул.Северная, ул.Советская, ул.Полевая, ул.Новая, ул.Парковая в пос. Новлянка Селивановского района
	5,959
	110
	12145,54
	2010 - 2011
	12145,5
	0

	2721,8
	9423,7

	Распределительные газопроводы и газопроводы-вводы низкого давления для газоснабжения индивидуальных жилых домов по ул. Северная в д. Высоково Селивановского района
	0,53
	12
	932,3
	2011
	932,3
	598,5

	93,2
	240,5

	Газопровод высокого давления. распределительный газопровод и газопроводы-вводы низкого давления для газоснабжения  жилых домов по ул. Молодёжная, ул.Новая, ул.Зелёная, ул.Садовая  в д. Высоково Селивановского района
	2,3
	100
	8600,0
	2012
	8600,0

	7396,0

	1204,0

	Распределительный газопровод и газопроводы-вводы низкого давления для газоснабжения индивидуальных  жилых домов в д.Хвосцово Селивановского района
	2,98
	46
	5511,4
	2010
	5511,4

	1115,87
	4395,57

	Газопровод высокого давления, ШРП и распределительные газопроводы низкого давления для газоснабжения ул. Центральная, ул. Курган, ул. Совхозная д. Новлянка Селивановского района
	7,88
	219
	7725,7
	2012
	7725,7

	6644
	200
	881,6

	Проектные работы, проведение согласований и экспертиз

	2010
	100,0

	100,0

	2011
	450,0

	450,0

	итого
	19,649
	487
	34915,0

	35464,9
	598,5
	14040,1
	843,2
	6163,8
	13819,3